(d) Fieri potest, ut quisquam non ipse se separet ab unitate Ecclesiæ et communionem capituli ejusdem, sed ab ea præcisus sit per excommunicationis sententiam, aut iis in locis et circumstantiis degat, in quibus summus Pontifex ei communionem aliqua de causa neget; ac tum si ita præcisus ab unitate et communionem nihil curat mag-nopere, ut in unitatem et communionem recipiatur; censendus est eam separationem ex propria contumacia approbare, atque implicite velle schisma; ob quam causam velut schismaticus jure habendus erit.

(e) Si vero unitatem et communionem modis omnibus quærat, nec obtinere possit; tum vel impedimentum, quod obstat, ob ejus culpam non tollitur; ac non excusabitur, eritque ejus contumaciæ, quæ impedimentum tollere abnuit, tribuenda separatio, quæ idcirco schismatis malitiam involvet. Secus dicendum, si interjectum impedimentum ipsius culpa careat; tum vero si contumeliam et injuriam suam sapientissime pro Ecclesiæ pace tulerit, neque ullas novitates vel schismatis vel hæresis molitus fuerit, docebit homines, quam vero affectu, et quanta sinceritate caritatis Deo serviendum sit, ut inquit S. Augustinus, addens: *talium virorum propositum est, aut sedatis remeare turbinibus, aut si id non sinantur, vel eadem tempestate*

vel ne suo reditu talis aut sævior oriatur, tenent voluntatem consulendi etiam eis ipsis, quorum motibus, perturbationibusque cesserunt, sine ulla conventiculorum segregatione usque ad mortem defendentes, et testimonio juvantes eam fidem, quam in Ecclesia catholica prædicari sciunt. Hos coronat in occulto pater, in occulto videns (4).

(f) Externa communionis et caritatis unitas singulorum membrorum cum corpore Ecclesiæ ejusque visibili capite, est necessaria, ut, quæ sit vera Christi Ecclesia inter varias sectas et societates, æque id nomen jactantes, discernatur; quemadmodum supra annotavi. Quod autem Ecclesiæ visibili necessarium est actu, id etiam singulis ejus membris ad salutem necessarium erit, adeo, ut cuique nitendum sit, ut eam communionem actu teneat. Quod si ab ea non quadam culpa sua, sed aliunde impediatur, ipsius saluti non oberit, uti nempe contingit, quando ministerium baptismi non contentus religionis, sed articulus necessitatis excludit (5). Tum quidem utroque casu satis est, ut is unitatem et communionem Ecclesiæ, qua actu caret, affectu teneat. Quamvis enim non sit in visibili unitate et corpore Ecclesiæ, unitate tamen spiritus est intus in ipsa Ecclesia, cui voto et caritate adhæret (6).

(g) Videant, inquit Petrus Ballerinius (7), quam perperam sese nonnulli purgare eo nomine existiment, quod a communionem sedis apostolicæ non se separarint: sed ab ipsa sede separati fuerint; dum hæc separatio ex eorum culpa originem duxit, et pertinacia ipsorum in causa est, ne in communionem recipiantur. Hac eadem ratione se a schismate defendere conati sunt plures recentiores hæretici, sicut olim eadem de causa sese studuerunt purgare inter ceteros antiquos hæreticos Montanistæ; cum se non exiisse de Ecclesia, sed ab ea invitos fuisse exclusos, atque communionem privatos, et exinde satis tutos præferebant.